
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL No 66/GM/MME, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
disposto no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.657, de 24 de março de 2021, e o que consta do Processo nº 
48330.000145/2020-57, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros e seus respectivos suplentes para compor o Comitê 
Interministerial de Análise de Projetos de Minerais Estratégicos - CTAPME, instituído pelo Decreto nº 
10.657, de 24 de março de 2021: 

I - Ministério de Minas e Energia: 
a) Alexandre Vidigal de Oliveira, titular, que o coordenará; 
a) Pedro Paulo Dias Mesquita, titular, que o coordenará; (Redação dada pela Portaria de 

Pessoal nº 202/GM/MME, de 26 de outubro de 2021) 
a) Lília Mascarenhas Sant’Agostino, titular, que o coordenará; (Redação dada pela Portaria 

de Pessoal nº 221/GM/MME, de 16 de novembro de 2022) 
b) Enir Sebastião Mendes, suplente; 

II - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações: 
a) Tassia de Melo Arraes, titular; 
b) Vinícius de Faria Silva, suplente; 
b) Cristina Ferreira Correia Silva, suplente; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 

202/GM/MME, de 26 de outubro de 2021) 

III - Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República: 
a) Subtenente EB Jorge Rodrigues, titular; 
a) Renata Furtado, titular; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 202/GM/MME, de 26 

de outubro de 2021) 
b) Lívia Isabele Mayer Blaskevicz, suplente; 
b) Ricardo Vieira da Silva, suplente; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 

202/GM/MME, de 26 de outubro de 2021) 
b) Ricardo da Silva Vieira, suplente; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 66/GM/MME, 

de 29 de abril de 2022) 

IV - Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do Ministério da Economia: 
a) Frederico Munia Machado, titular; 
b) Rose Mirian Hofmann, suplente; 
b) Anderson Barreto Arruda, suplente; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 

66/GM/MME, de 29 de abril de 2022) 

V - Secretaria Especial de Assuntos Estratégico da Presidência da República: 
a) Marcelo Conforto de Alencar Moreira, titular; e 
a) Nilo Flávio Rosa Campos Júnior, titular; e (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 

152/GM/MME, de 9 de agosto de 2022) 
b) Paula Emília Oliveira Pimentel, suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BENTO ALBUQUERQUE 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 28.4.2021 e retificado no DOU de 3.5.2022 - Seção 2. 


